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ПЕРЕЧЕНЬ ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ И

УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВВП – вынужденные вертикальные перемещения;

ВГП – вынужденные горизонтальные перемещения;

ВУП – вынужденные угловые перемещения;

ГН – горизонтальные нагрузки;

группы ПС – группы предельного состояния;

ЗиС – здания и сооружения;

ИГЭ – инженерно-геологический элемент;

ЛДП – линейно-деформируемое полупространство

МКЭ – метод конечных элементов;

КПСФ – комбинированные плитно-свайные фундаменты;

КЭ – конечные элементы;

Модель HS – модель упрочняющегося грунта (Hardening Soil);

НГСТ – нижняя граница сжимаемой толщи;

НДС – напряженно-деформированное состояние;

ПК (ПО) – программный комплекс (программное обеспечение);

СИГГУ – сложные инженерно-геологические и горно-геологические условия;

система «ОФС» – система «Основание - Фундамент - Сооружение»;

УПВ – уровень подземных вод.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Проблема строительного освоения территорий со сложными инженерно-

геологическими условиями в настоящее время является весьма актуальной, так

как развитие и рост городов приводит к проявлению следующих тенденций,

существенных с позиций инженерной геологии:

– широкое распространение различных видов строительства в разнообразных

условиях, что приводит к необходимости размещать сложные и ответственные

сооружения на территориях, мало пригодных по геологическим условиям;

– увеличение числа так называемых уникальных сооружений, предъявляющих

высокие требования к геологическим и геотехническим условиям;

– постоянное увеличение удельного веса подземного строительства, что

обуславливает вовлечение в сферу инженерного воздействия всё более сложных и

многообразных инженерно-геологических и гидрогеологических условий;

– влияние техногенных воздействий на инженерно-геологическую и гидро-

геологическую обстановку.

Указанные тенденции обусловливают возрастание роли и значения

исследований, позволяющих минимизировать затраты на мероприятия,

обеспечивающие возможность использовать неблагоприятные геологические

условия для строительных целей.

В данной работе рассматриваются сложные инженерно- и горно-

геологические условия (СИГГУ), которые характеризуются статическими

дополнительными силовыми и деформационными воздействиями на здания и

сооружения (ЗиС) со стороны неравномерно деформирующегося основания.

При эксплуатации строительных объектов в сложных инженерно-

геологических условиях, как правило, возникают неравномерные деформации

основания, следствием которых является возникновение дополнительных усилий

и напряжений в конструкциях зданий и сооружений. Проблема корректного

моделирования поведения зданий и сооружений, эксплуатирующихся в сложных
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инженерно-геологических условиях, актуальна и по сегодняшний день. Создание

расчетных моделей строительных конструкций и их систем - зданий и

сооружений - было и остается творческой инженерной работой, которая требует

не только знания особенностей работы элементов, находящихся в различных

напряженных состояниях, но и большого опыта расчётной и конструкторской

деятельности. Отсутствие четких критериев и правил создания расчетных

моделей в ряде случаев приводит к некорректному моделированию [1], которое

довольно часто встречается при расчёте зданий и сооружений,

взаимодействующих с неравномерно деформируемым основанием.

В проектной деятельности последнее время широко применяется

профессиональное программное обеспечение (ПО) для расчёта строительных

конструкций на основе метода конечных элементов (МКЭ). Это связано, во-

первых, с тем, что этот метод использует строгий математический аппарат

методов теории упругости и математической физики, а во-вторых - позволяет

выполнять компьютерное моделирование поведения строительных конструкций и

их комплексов, основываясь на дискретизации объектов непосредственно на

расчетной схеме или модели. Кроме этого, в нормативных документах,

регламентирующих проектирование конструкций и фундаментов, метод

конечных элементов рекомендуется как основной для определения и анализа

напряженно-деформированного состояния (НДС) строительных конструкций и

грунтовых оснований. При этом, однако, не исключается использование других

апробированных на практике методов и аналитических решений [1].

При проектировании и строительстве зданий и сооружений в сложных

инженерно-геологических условиях существуют два основных направления [2]:

– устранение или минимизация всех негативных воздействий на здание от

неравномерных деформаций основания путем изменения характеристик

основания (уплотнения, закрепления и т.п.) или применения фундаментов,

исключающих появление этих воздействий на здание (фундаменты глубокого

заложения и т.д.). В этом случае здание эксплуатируется в условиях, ничем не

отличающихся от обычных инженерно-геологических условий. При этом несущие
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конструкции зданий, как правило, имеют недоиспользованный значительный

потенциал прочности и жесткости, что экономически нецелесообразно;

– максимально эффективное использование прочности и жесткости основных

несущих конструкций здания, снижая таким образом затраты на устранение

негативных воздействий на здание от неравномерных деформаций основания,

зачастую экономически необоснованных. В этом случае здание должно быть

способным воспринять возникающие в нем усилия без существенных

повреждений, снижающих его эксплуатационные характеристики, а совместные

перемещения и деформации системы «Основание – Фундамент – Сооружение»

(ОФС) не должны превышать предельных значений;

Критерием для выбора должна быть минимизация приведенных затрат на

проектирование, строительство и эксплуатацию здания при сохранении его

надежности, что делает второе направление более перспективным.

При расчете зданий и сооружений, возводимых в сложных инженерно-

геологических условиях, требуется решение сложной комплексной задачи,

состоящей из трех блоков:

– оценки жесткости основания и выбора его расчетной модели, позволяющей

не только отразить деформационные свойства конкретного грунтового массива,

но и наиболее адекватно описать соответствующее воздействие со стороны

неравномерно деформируемого основания;

– оценки жесткости здания или сооружения и выбора его расчетной модели

(плоской или пространственной) с учетом его конструктивного решения и

податливости отдельных элементов и связей между ними;

– решения контактной задачи взаимодействия сооружения и деформируемого

основания.

При определении жесткости основания следует учитывать большое

разнообразие факторов, влияющих на деформативность грунтового массива, в том

числе и особенности СИГГУ. Поэтому в работе рассмотрены практические

вопросы моделирования жесткости основания и учете ее параметров при расчете

зданий. Неравномерные деформации основания могут возникать как в
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зависимости от внешней нагрузки, действующей на основание, так и независимо

от нее, что обуславливает необходимость различных подходов в их

моделировании и применяемые модели основания должны обеспечивать эту

возможность.

На жесткостные характеристики зданий также влияет большое количество

различных факторов, среди которых можно отметить податливость узлов

сопряжения элементов несущих конструкций (сборных элементов каркаса,

продольных и поперечных стен и перекрытий), депланацию несущего остова

здания, наличие дефектов и повреждений в конструкциях, нелинейность

поведения материалов и т.д. Так как практически невозможно учесть все эти

факторы в одном расчете, то любые методы определения жесткостных

параметров здания и отдельных его конструктивных элементов и соответственно

выбранные расчетные модели являются приближенными.

Методы совместного расчета здания и деформируемого грунтового основания

разработаны в меньшей степени, чем методы расчета отдельных элементов

зданий. Стремление повысить точность совместного расчета приводит к

разработке все более точных и сложных расчетных моделей, позволяющих учесть

многообразие факторов, влияющих на НДС системы "ОФС", а постоянно

возрастающая мощность вычислительной техники создает большие возможности

для реализации этих моделей. Количество этих моделей и их сложность

постоянно увеличивается. При этом считается, что более сложные модели лучше

отражают свойства, как здания, так и основания, и соответственно они

рекомендуются к применению, если технические возможности и квалификация

расчетчика позволяют ими воспользоваться. Однако, в сложных инженерно-

геологических условиях при стохастических схемах проявления неравномерных

деформаций основания, применение расчетных схем, в которых все элементы

системы «ОФС» детально представлены сложными расчетными моделями, как

правило, нецелесообразно из-за высокой трудоемкости.

В данной работе преимущественно рассмотрены способы решения контактной

задачи, в которой основание описывается контактной моделью с переменным
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коэффициентом жесткости, а здание представлено как в виде линейных и плоских

систем с приведенными жесткостными характеристиками, так и в виде

пространственных дискретных систем.

Излишняя жесткость надземных конструкций приводит к повышенным

дополнительным усилиям от неравномерных деформаций основания и

соответственно к необоснованному перерасходу материалов, в связи с этим расчет

системы «ОФС» следует выполнять по предельным значениям совместных

деформаций системы «ОФС». Предельные значения совместных деформаций

определяются исходя из необходимости обеспечения:

– технологических или архитектурных требований к деформациям

сооружения – su,s;

– требований к прочности, устойчивости и трещиностойкости конструкций,

включая общую устойчивость сооружения – su,f.

Так как основной интегральной характеристикой системы "ОФС" является ее


[…]


строительных конструкций позволяет реализовать излишние запасы прочности в

конструкциях и получить значительный экономический эффект. В частности при

проектировании 16-ти этажного жилого дома на подрабатываемой территории в

квартале 191А по ул. Розы Люксембург в г. Донецке учет нелинейной работы

конструкций и основания позволил снизить площадь рабочей арматуры в
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вертикальных железобетонных элементах (стенах, колоннах) в среднем на 20-

25%, а в отдельных элементах на 30-40%.

4. Предложенные усовершенствования аналитических методов

определения деформаций основания, вызванных отдельными видами сложных

инженерно-геологических условий, позволяют существенно расширить область

их корректного применения. При этом, в пределах области корректного

применения общепринятых методов расчета расхождения в результатах не

превышают 5 %.

5. В грунтовых условиях I типа по просадочности учет неравномерных

деформаций основания бескаркасных зданий, вызванных просадками от

собственного веса грунта, целесообразен только при Hsl ≤ 2·hsl,p либо при

просадках от внешней нагрузки близких к 0. В остальных случаях просадку от

собственного веса грунта учитывать не следует.

6. Предложенный алгоритм построения поверхности бугра набухания при

замачивании набухающих грунтов сверху позволяет определять воздействия в

виде вынужденных перемещений основания или дополнительных эквивалентных

нагрузок на расчетную схему здания с учетом неоднородности геологического

строения грунтового массива, формы обводненной зоны и полей напряжений, как

от собственного веса грунта, так и от внешней нагрузки. Значения величины

подъема поверхности в центре площади замачивания, определенные по

предложенному алгоритму и по действующим нормативным документам,

отличаются не более чем на 3%.

7. Моделирование неравномерных деформаций основания, не зависящих

от внешней нагрузки на основание, при численных методах расчета следует

выполнять вынужденными перемещениями основания. Моделирование таких

деформаций изменением жесткости основания является некорректным, так как

завышает дополнительные усилия в конструкциях. При определенных условиях

(низкой жесткости основания) результаты могут приближаться к результатам,

полученным при моделировании вынужденными перемещениями, однако с
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увеличением жесткости основания разница в результатах будет увеличиваться и

может достигать 200% и более.

8. Относительную жесткость системы "основание – фундамент -

сооружение" целесообразно регулировать путем изменения напряженно-

деформированного состояния ее элементов. При этом целенаправленное

увеличение податливости основания позволяет снизить дополнительные усилия в

отдельных конструкциях, вызванные неравномерными деформациями основания,

не зависящими от внешней нагрузки, на величину до 50%.

9. Наиболее неблагоприятной схемой неравномерных деформаций

основания, учитываемой в особом сочетании воздействий от сложных инженерно-

геологических условий, как правило, является схема, усугубляющая

неравномерность деформаций основания от основного сочетания нагрузок.

10. Результаты исследования и разработанное программное обеспечение

были внедрены при проектировании и технической диагностике более 100

строительных объектов, эксплуатирующихся в сложных инженерно-

геологических условиях, что позволило: сократить затраты времени и труда на

поиск наиболее неблагоприятных расчетных схем и выполнение расчетов;

повысить экономичность и надежность проектных решений зданий и сооружений

в сложных инженерно-геологических условиях; применить рациональные и

эффективные меры защиты зданий и сооружений от неравномерных деформаций

основания.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение А Акты и справки внедрения результатов диссертации
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Приложение Б

Таблица Б.1

Способы моделирования деформаций земной поверхности от подработки в зависимости от модели грунтового

основания и конструкции фундамента

Грунтовое основание Конструкция
фундамента

Способ моделирования деформаций земной поверхности
модель способ моделирования R i ε h

ко
нт

ак
тн

ая

стержнями Столбчатый без
связей-

распорок

ВВП
опорного
сечения
стержня

ВУП ВГП ВВП

Столбчатый со
связями-

распорками

ВУП ГН ВВП

ленточный ВВП ГН ВВП
плитный ВВП ГН ВВП

пластинами ленточный ВВП нижней
границы

ВВП ГН ВВП
объемными элементами плитный -

ме
ха

ни
че

ск
ая

уп

ру
го

пл
ас

ти
че

с
ка

я

на глубину сжимаемой
толщи

любая ВВП нижней
границы

ВВП нижней
границы

ВГП по
боковой

поверхности
грунтового

массива

ВВП нижней
границы

на глубину до кровли
выработки

любая ВВП в уровне кровли выработки

Примечание: ВВП – вынужденные вертикальные перемещения; ВГП – вынужденные горизонтальные перемещения; ВУП –

вынужденные угловые перемещения; ГН – горизонтальные нагрузки
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Приложение В

Зависимости просадки от давления при различной ширине подошвы фундамента
пр

и
b

=
1

м

пр
и

b
=

2
м

пр
и

b
=

3
м
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Продолжение приложения В
пр

и
b

=
4

м

пр
и

b
=

5
м

пр
и

b
=

6
м
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Продолжение приложения В
пр

и
b

=
7

м

пр
и

b
=

8
м

пр
и

b
=

9
м
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Продолжение приложения В
пр

и
b

=
10

м

пр
и

b
=

11
м
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и

b
=

12
м
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Приложение Г

Зависимости деформаций и коэффициента жесткости основания фундамента

поликлиники ОЦКБ в г. Донецке от давления

Рис. Г.1 Зависимость осадки основания фундамента от давления для не

усиленного основания

Рис. Г.2 Зависимость осадки основания фундамента от давления для

основания усиленного горизонтальным армированием грунтоцементными

элементами по буросмесительной технологии
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Рис. Г.3 Зависимость коэффициента жесткости основания фундамента от

давления для не усиленного основания

Рис. Г.4 Зависимость коэффициента жесткости основания фундамента от

давления для основания усиленного горизонтальным армированием

грунтоцементными элементами по буросмесительной технологии
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