Отзыв

На автореферат диссертации Яркина Виктора Владимировича на тему: «Развитие методов расчета зданий и сооружений в сложных инженерно-геологических условиях», представленный на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.23.01 (строительные конструкции, здания и сооружения)

В представленном автореферате с достаточной полнотой изложена сущность диссертационной работы В.В. Яркина, что дало возможность оценить ее с точки зрения научной и практической значимости и оценить ее соответствие требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, шести разделов, общих выводов и рекомендаций, значительного объема различных приложений, в том числе 42 страницы с графическими приложениями.

По теме диссертации автором опубликовано 25 работ, в том числе 14 – в рецензируемых научных изданиях, 4 статьи из перечня SCOPUS и др.

Актуальность работы

Актуальность работы состоит в том, что все более усложняющиеся инженерные решения в строительстве связаны и с усложнением инженерно-геологических условий, сопутствующих строительному освоению территорий, что, несомненно, требует развития комплексного расчета зданий и сооружений с деформируемым основанием в сложных инженерно-геологических условиях и, в особенности, развития аналитических методов определения деформации оснований, вызванных этими условиями.

Целью диссертационной работы является разработка новых аналитических решений в методах комплексного расчета зданий и сооружений с неравномерно деформируемым основанием в сложных инженерно-геологических условиях по ряду направлений, связанных с моделированием, и решение других актуальных задач.

Объектом исследований выступают здания и сооружения, работающие в условиях неравномерных деформаций основания, вызванных сложными инженерно- и горно-геологическими условиями.

Основная научная новизна и результаты работы состоят в том, что:

1. Разработан принципиально новый аналитический метод решения физически нелинейных задач на основе анализа конструктивной нелинейной системы.
2. Впервые получена зависимость неравномерных деформаций основания, вызванных разуплотнением грунта при разработке котлована, от параметров котлована, что важно для дальнейшего анализа.
3. Усовершенствованы алгоритмы:
- предварительного анализа вероятных схем неравномерных деформаций основания, что важно для дальнейшего анализа детерминированной и случайной составляющей неравномерных деформаций с учетом СИГГУ;
- определение просадочных деформаций от внешней нагрузки на основание, позволяющее отделить просадочные деформации от деформаций сдвига грунта.
4. Определены условия, при которых в расчетных схемах зданий и сооружений на просадочных грунтах нецелесообразен учет возможных просадок от собственного веса грунтов.

Выполнен ряд новых исследований и предложены решения по другим актуальным направлениям рассматриваемой автором тематики.

Личный вклад соискателя заключается в том, что работа выполнена им самостоятельно, отдельные составляющие численных исследований выполнены в соавторстве.

Практическая значимость работы и реализация результатов работы заключаются в том, что выполнены весьма актуальные новые теоретические подходы. Как в оценке различных существующих моделей расчета грунтовых оснований зданий и сооружений, взаимодействующих с неравномерно деформирующимся основанием, так и выработаны обоснованы и предложены новые методики расчетов в этих условиях, что дало возможность использовать эти новые методики в проектах целого ряда серьезных производственных и жилых зданий и сооружений.

Предложенные автором методы позволяют уменьшить проектировочные и строительные риски в сложных инженерно-геологических условиях.

Соискатель продемонстрировал высокий уровень владения методами научного анализа и прогнозирования с использованием современного математического аппарата.

Несмотря на перечисленные в настоящем отзыве достоинства в автореферате, на наш взгляд, имеются следующие недоработки:

1. Следовало бы в каждой главе научно-защищаемые положения четко сформулировать и выделить их отдельно перед изложением содержания глав.

2. По тексту глав не указано, какие расчетные формулы разработаны автором, а какие использованы разработанные другими авторами.

Вместе с тем, эти замечания не влияют на высокую научную и практическую значимость работы соискателя Яркина Виктора Владимировича.

Представленная диссертационная работа «Развитие методов расчета зданий и сооружений в сложных инженерно-геологических условиях» соответствует требованиям, предъявляемым Положением о присуждении ученых степеней к докторским диссертациям, а ее автор Яркин Виктор Владимирович заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук.

Доктор технических наук, профессор,
Заведующий кафедрой оснований,
фундаментов и инженерной геологии
Нижегородского государственного
архитектурно-строительного университета
Тел. +7 (910) 793-36-72,
e-mail: engorohov@mail.ru

/Горохов Евгений Николаевич/

Доктор технических наук, профессор
кафедры оснований, фундаментов и
инженерной геологии Нижегородского
государственного архитектурно-
строительного университета
Тел. +7 (930) 807-49-99,
e-mail: alexeikolomiets@gmail.com
Адрес ННГАСУ: 603950, Россия, г. Нижний Новгород, ул. Ильинская, д. 65

/Коломиец Алексей Маркович/

Подписи Е.Н. Горохова и А.М. Коломийца заверяю:
Начальник отдела кадров